sciebat, ad hunc modum exorsus est. Non satis intelligo proceres, quæ vos causa diutius in  
 hac re deliberanda detineat, cum vestra amplitudine, & maiorum vestrorum authoritate,  
 qui vel regibus suis viuentibus sese, quoties utilitas reipublicæ posceret, opponebant, indi-  
 gnus sit, ut in præsenti statu, quo nisi forte conclamatum iam est, continuo ut videtis rege  
 carebimus, alium præterquam ex vobis ipsis, Hispano imperio curetis præficiendum. Nun-  
 quam negabo Ferdinandum regem, longa rerum experientia edoctum, vel populis im-  
 manissimis regendis peraccommodum esse: Verum nō vique adeò eius me amicitiae tra-  
 didi, ut patrii decoris & dignitatis oblitus, non intelligam, non modò frustra, sed etiam im-  
 pie ab alienis præsidia peti, cum domi tot viris præstantibus abundemus. Sat ille nostrorum  
 dum licuit curam regnum gessit: nam (ni fallor) per quadraginta annos rempublicā no-  
 stram est moderatus. Suam ergo ditionem bonis auspiciis deinceps curet: nam vobis non  
 deerunt optima consilia, ut Deo annuente, rebus succurratis, regique vestro sua regna in-  
 columia conseruetis. Proinde omnia alia sublata cura, in id vnum incumbite, ut vnum ex  
 vobis tandem diligatis, non dicam prudentia aut integritate aliis præstantem (nam in hac  
 parte cùm omnes his virtutibus instructi sitis, errori locus esse non potest) sed qui authori-  
 tate & gratia populis commendatus, maiori ab illis benevolentia colatur. Nam & huic ob-  
 temperatores erunt, & eius consueta & amata voce, non secus atque equi generosi fræno,  
 in omnia partem facile flecentur. Ita est enim natura comparatum, ut non omnes parem  
 gratiam apud populos obtineant: imo nonnulli ita à popularitate absunt, ut sine villa certa  
 ratione plerisque sint odio. Ego quidem certe quem elegeritis, non secus colam quam re-  
 gem ipsum, cuius vicarias vices geret: & omni ope & consilio admittat, ut eum ceteri eadem  
 pietate prosequantur. His præter expectationem à Ximenio dictis, ita principum animi de-  
 mulsi sunt, ut dici non possit quanta fuerint lætitia perfusi. Metuebant enim ne tumultus  
 populares excitarentur, si Ximenius cuius tanta erat potentia, Ferdinandum euocandum  
 contedisset. Quare de cōmuni sententia decretum est, ut quoniā nemo erat, qui magis  
 morum sanctimonia, & autoritate, quam Ximenius, apud plebem vniuersam polleret,  
 aut cunctis proceribus carior, ut qui nullis propinquitatum cognationibus cuiquam eo-  
 rum obnoxius esset, is vñus ex omni optimatum & regulorum numero, reginę custos, Ca-  
 roli pueri protector designaretur, Comite stabuli, & Naiarenium duce, quadam pla-  
 nè triumiuratus specie, in communicationem consiliorum assūptis: donec post Philippi  
 regis mortem, procerum consilio iterum coacto, quid esset deinceps faciendum decerne-  
 retur. Ab hora eius diei meridiana, usque in mediā noctē protracti sermones, Ximenio  
 consuetum cœnandi tempus abstulerunt. Nam cum die qui sequebatur, religionis cau-  
 sa eus carnium interdictus esset, qui iam ex horologiorum sono præcedenti diei succe-  
 sisse videbatur, non licere œconomus putabat, apparatas carnium epulas apponere, Xi-  
 menium consulere decreuit, qui quod parum credendum horologiis censeret (inter quæ  
 raro conuenit, moderantium vitio) Accumbamus (inquit) intrepide, adhuc enim ad  
 media noctis terminum integrum horam deesse non dubito. Hoc dicto conuiuarum au-  
 nimis fuerunt religione exoluti. Postridie eius diei Philippum vita functum Ximenio est  
 nuntiatum: quod eius animum, ut par erat, vehementer afflixit. Sed postquam remotis  
 arbitris dolori satisfecit, quanuis obfirmata facie in publicum progredi cuperet, non po-  
 tut adeo obdurare, quin magna mœstissimi animi indicia vultu proderet. Postquam in  
 aulam venit, reginam in penetralibus domus luctu & dolore pene obrutam, magna  
 prudentia nec minori grauitate usus, non quidem ne se afflictaret suadebat, sed cumula-  
 tissimas rationes addidit, cur à nemine in tanta calamitate eius fletus esset inhibendus.  
 Cum vero doloris vim per lachrymas exhaustum sensit, omnia consolationis lenimenta  
 piissimis & grauissimis verbis admouit. Pridie proceribus placuerat, ut Ximenius  
 post Philippi mortem in regia maneret. Quare locus illi dignitate plenus in parte ædium  
 anteriore est datus, qua in viam publicam prospectus est. Totus is dies regis cœdaueri  
 calce & aromatibus condendo, & plumbeis loculis apparandis datus est. Ipse regii ve-  
 stibus more patrio indutus, alto in lecto, ostro & auro exornato compositus, sceptris  
 utrinque iacentibus, & ense ad pectus admoto, velut somno indulgens visebatur. Libe-  
 rum fuit per eum diem omnibus eius vultum, & quæ diximus ornamenta intueri, do-  
 nec Miraflores Cartusianorum cœnobium, quod modico a Burgis spatio distat, translatum  
 cœdauer est. Hoc ipso mortis Philippi die Velascus, & Manricus, nam Ximenius pontificiæ  
 authoritatis causa in palatio remansit, equis vexti urbem perlustrarunt, & celebrioribus  
 in plateis publica præconis voce omnes admonuerunt, ut nemo armatus obambularet,  
 alioqui centum flagris cœdendus. Qui ensim, pugionem, sicam, aut cultrum  
 stringeret, dextra mutilaretur. Sanguinem cuiusquam qui effunderet, aut potentio-

ris alicuius familiam appellasset, capite plecteretur. Ut flagitosi qui sese in domos regulorum receperissent, nemine vetante, illico extraherentur. Quod si quis priuatæ conditionis homo, eis vindex, aut fautor esset, flagris cæderetur: Reguli vero pecunia magna multatarentur. Eius editi promulgatione, ad turbas comprimendas non mediocre operæ pretium factum est: nam regulorum animi, parum huiusmodi triumuirorum sanctionibus commouebantur. Postero die in secretius cubiculum Ximenius secedens, Vallejo vt solebat, quoties aliquid arcanum ad reges scribendum erat, ad se vocato, Ferdinandum illico per literas de omnibus, quæ post discessum eius acciderant, priusquam Barchinona solueret, certiore facere instituit. Nam quantum ex breui transacti temporis mora, quæ à Ranedi colloquio ad eum usque diem intercesserat, licebat coniectare, adhuc Barchinoni esse credebatur. Literarum autem haec erat summa: Philippum celeri morbo magna omnium mœstitia præceptum esse, proceres inter se dissidere, & propter varietatem consiliorum, nihil esse certi quid omnino fieri deberet. Nam cum multi eorum æqualem dignitatis honorem tenerent, quenquam præferri grauiter ferre, & nouis rebus, vt iam olim eonsueverunt, studere. Ioannam reginam animi impotentia totam in mœrore & squalore esse. Proinde si quid regnorum quondam charissimorum cura, si quid filiæ desolatae amore tangetur, Italas res, quarum status quietus erat, in præsentia dimitteret, & protinus in Castellam rediret. Non se dubitat, vt humani affectus sunt, quin propter ingratas procerum nostrorum voluntates exulcerato animo hinc discessisset: cæterum eius esse magnanimitatis & prudentiæ hisce rebus vel tantillum non commoueri. Quod si vereretur ne rursus ad eundem lapidem esset offendendum, sibique denuo cum proceribus rixandum, suam ipse fidem interponere, suam quo opem simul polliceri, in Castellæ regnis eam tunc tranquillitatem habiturum, qualem nunquam vel Isabella coniuge viuente obtinuisse. Hasco literas obsignatas ad Ludouicum Ferrerium, qui Ferdinandi legatus apud Philippum mäserat, perferri iubet: quas ad suum regem per nuntium aliquem, qui mutatis subinde equis volet, perferendas curet. Interea Didacus Gueuara, qui Philippo à poculis fuerat, aliquot è regia custodia suscepis militibus, incertum quo è triumuiris iubente, à Burgis Simancas cum diplomate regio præpropere venit: quibus edicebatur, vt Ferdinandus puer Philippi filius, qui in eo oppido, sub Petri Nonni Guzmani, Calatravae præfecti maximi educatione & custodia tenebatur, in oppidi arcem recipere, Gueuara, & militibus comitibus, & etiam Guzmano sed cum paucis ministris, donec secundis tabulis quid esset faciendum à rege admonerentur. Sed Ramirus Guzmanus Petri præfecti ex patre nepos, qui Catanensis episcopus erat (vt Gonsaluu Ouetensis, qui illis rebus interfuit, scribit) diligenter & studiose Gueuaram reiecit: partim quod de Philippi morte Catanensis certus, tabularum fidem eleuaret, quæ octauo Cal. à rege signari tam firma manu, quam autographum præ se ferebat, non potuerant: partim quod longe tutius, & è reipublicæ utilitate esse iudicaret, si Pintiam frequentissimum & nobile oppidum Ferdinandus iam tunc transferret, ne in potentioris alicuius potestatem veniret, qui rem publicam interturbaret. Quod et si ægre à Simancensibus impetrari potuisset, qui id in sui contumeliam fieri, ut propter quibus parum fideretur, interpretabantur: tamen Pintiani magistratus qui illic in regio tribunali publici iudices sedent, & magna apud nos tristis authoritate sunt, ad eos cum non mediocri armatorum manu venientes, & causas quæ ad hanc rem faciendam impellerent declarantes, tandem effecerunt, vt regius puer Pintiam commigraret, Gueuara honesta causa reiecto. Datus est potior apud puerum locus cccc. viris Simancensibus: qui ea conditione ipsum Pintiam venire concesserunt. Per opportunum id Catanensis consilium habitatum fuisse Ouetensis testatur, nempe fidei in remplenum. At cum sit (vt diximus) ambiguum, cuius autoritate Didacus Gueuara Simancas venerit, ex his quæ postea anno xvii. acta sunt, factum id fuisse Ximenii iussu quispiam iure potest conjectare. Nam ut erat occasionibus præoccupandis promptus, eius illico pueri, à quo maxima pars quietis penderet, rationem non vulgariter habendam constituerat. Vnde fortasse quoddam seminarium animi parum in Petrum Guzmanum, totam quo eius familiam beneuoli, Ximenio datum fuit, qui ea è re præfractos eorum mores notauerat: Adeo paruis de causis magnarum rerum momenta amittuntur, facile humano animo ad sinistras opiniones concipiendas inclinante. In ea rerum mutatione proceres nimium solliciti, rursus eo die apud Ximenium in consilium veniunt. Erat iam numerus auctior Astuniga Beiarense duce, & Astuniga Mirandæ comite, Cordubaque iuuentutis aulicæ magistro, & Villaroellio Castorlae præfecto, multisque aliis in unum confluentibus. Nam in rebus afflictis, quæ in commune ad omnes pertinent, etiam diuersarum factionum homines, & qui mutuo se oderunt, conuenire solent. Sed Velascus priscarum simultatum erga Manicum tenax, priusquam ad publica

erga Manricum tenax, priusquam ad publica tractanda accederetur, se hoc ab eis efflagitare dixit, ut Manricus cogeretur, iuxta leges & consuetudines Hispaniae illi satisfacere, in quibus ab illo insigniter laesus esset: alioqui manu propria vindictam sumpturum. Multa ab alterutro vicissim sunt iactata, dum alter alterum proditionis insimulat, seque mutuò maledictis, partim veris, partim falsis proscindunt. Ximenius, qui si longius simultates procederent, graues fore tumultus videbat, Nondum (inquit) humatus est Philippus, & vos iam dissidiis studetis, quos multò magis deceret, concordibus animis mecum animaduertere, quo pacto reipublicæ suo rege orbatae consulatur. Nam in Bætica (vt audio) Henricus Sidoniae dux nouas turbas concitat, & parum honesto titulo innixus, Gibraltarum armatus obsidet. Idcirco unus tandem de reginæ nostræ authoritate, rebus gerendis, & regio senatui præficiatur, cuius dictis omnes obdiant: alioqui nihil unquam bene administrabitur, sed omnia potius in manifestam perniciem ruent. Non potuit commodiori ratione, gliscenti discordia à Ximenio succurri, quam Bætici motus mentione iniecta. Nam quod sibi quisque facilè condonat, in altero minimè ferendum esse censet. Vnum omnes è Ximenii sententia, designandum unanimes proclamat, qui de amplissimæ curiæ consilio, vbi duodecim viri literis & authoritate insignes maiora subsellia tenent, reipublicæ prouideat, cui omnes sine prouocatione obtemperent. Ximenium autem sine controversia eligendum esse censem, quo nemo esset ad eam rem aptior: Nam quanuis illi laboriosa prouincia esse videretur, qua tamen in rem publicam caritate erat, non dubitabant, quin id oneris libenter esset subiturum. Quo vero id commodius gereret, mille aurei annui, ex regio æratio, numerarentur, quibus impensæ publicæ fierent, & ipse sacræ redditibus parceret, quos egenis subueniendis, & multis aliis caritatis operibus tam studiosè erogabat. Difficile id esse Ximenio videbatur, præsertim in tam diuersis regulorum studiis, tamen cum intelligeret bonam eorum partem ad Maximilianum Philippi patrem è Germania vocandum animari, cui Hispaniæ regna, donec Carolus nepos adolesceret, gubernanda traderentur, veritus ne hac ratione Ferdinando regi, cuius præsentiam necessariam esse videbat, redditus ad nostros interciperetur, non duxit id munera quantumvis molesti recusandum. Quare libenter se in illorum, & reip. gratiam, onus illud subiturum dixit. Nam quanuis ætate erat imbecilla, tamen Dei Opt. Max. auxilio & eorum consiliis adiutus sperabat se bonorum votis satisfacturum. Cæterum oblatam nummorum summam regio se fisco libenter concedere, eos enim prouentus diuino beneficio sibi contigisse qui per amplè tam egenorum subventioni, quam reip. adiuuandæ pares essent, cuius egestati & angustiæ viri boni succurrere tenentur, sed ita primis pontifices, nam reges semper se excipere. Vnum id tamè viderent, ne quid à se quispiam iniquū peteret, aut per vim tentaret: illud enim nunquam concessurum, violentiæ autem crimen seuerissime animaduersurum. Nam vt tunc ne ipse ad id munus assumeretur, in eoru voce & potestate erat, ita si semel optaretur, nemini amplius iam liberū fore eius volūtati, præsertim honesta conanti repugnare. Proinde iterum atq; iterum secum considerarent quid expediret, se enim nulla tanta necessitudine, aut amicitia cuiquam hominum obstringi, vt veri & æquæ rationem, non sit semper potiorem habiturus. Grauior nonnullis Ximenii oratio videbatur quam pro ipsorum voluntate. Cæterum iusta dicenti omnes assenserunt, seque ea omnia præstaturos promiserunt. Abrogatum fuit ab eo die Triumuirale, de quo diximus, imperium, & omnia vnius Ximenii arbitrio tradita: qui partim regii senatus cura suscepit, eiusque numero, qui eo tempore imminutus habebatur, vitorum præstantium delectu suffecto, partim communicatione de rebus omnibus, quæ scrii aliquid continerent, cum proceribus habita, facile omnes ad opinionem suam traxit, remq; publ. mirum in modum adiunxit. Sed quoniam paucissimos quoq; esse intelligebat qui honesti ratione dueti, meliora sequeretur & tueretur, instructam aliquam armatorum manum, quæ ad omnem motum præsto esset, comparandum existimauit. Proinde Vianellum Venetum, de quo suprà diximus, cuius fidem, prudentiam, & bellicam virtutem egregiè probabat, accessuit, & rediligerent cum eo communicata, stipendium annum illi constituit, ob rei bellicæ euram, auræ libram cum semisse. Ille verò quingentos leuis armaturæ milites magna celeritate conscribit, quos armis instructos extra urbem in loca spatiösiora quotidie educebat, vbi exercerentur & ad quamlibet belli occasionem promptiores fierent. Sic nouarum rerum audi à proposito deterriti in officio retinebantur, quanquam qui Ximenium misericordia amabant, seditionis id esse seminarium dicebant. Per totum septennium, & amplius fuerant Hispani, post Granatæ expugnationem, alta pace vti, & omne armorum genus rubigine ob incuriam perierat. Quamobrem Ximenius, qui reipublicæ quietem in unico armoru præsidio collocabat, Gonsalum Reinosum nobilem è familia sua virum, ad Asturum ferr-

rias officinas, quæ non longe aberant, in Cantabriam mittit, vt mille è chalybethoraces, hastas bis mille, & tormenta leuiora, quibus pilæ ferreæ contorquerentur, quingenta, ad se quanta posset celeritate adduceret. Interim reginæ, & palatii custodiæ prætorianam cohortem præficit, qua & ipse quoties necessitas exposcere videbatur, stipatus progredebat. Huius cohortis curam Granatensis prouincia præfecto demandauit, quem Adelantum Hispani vocant. Is erat Alphonsi Cardenæ maior natu filius, qui coi datus & manu strenuus esse videbatur, patre, qui maximus erat ordinis sancti Iacobi eommendatarius, ea de re gratias Ximenio non vulgares agente. Erant, vt diximus, qui cum nondum Ximenii virtutem & robur nossent, eius consiliis & actis detraherent, omnia vana quædam terriculamenta esse dictitantes. Hominis enim plane stolidi esse, ea tyronum manu quenquam magnatum posse compesci credere, si quid nouæ rei conaretur. At ille Dei opt. max. præsidio fretus, quem sanctissime semper coluit, & proprio animi vigore adiutus, quo ab omni ignavia & oscitantia erat alienissimus, adeo integre & magnanime se gessit, vt similitates regulorum admirabili prudentia consopuerit, & externos motus qui per Sidoniam ducem apud Gibraltarum, vt diximus, acciderant, diligentia insigni coercuerit. Nam diplomata à regina, quæ ob mœrem mente aliquantulum læsa esse credebatur, & subscribere recusabat, extorsit: per quæ finitimis circum circa regionibus, vt Gibraltarо laboranti succurrant, & Sidoniana obsidione liberent, ducemque ipsum capiendum quamprimum current, edicebatur, præmiis etiam capienti non vulgaribus propositis. Dum hæc geruntur, nuncius de Philippi morte ad Ferdinandum regem missus, quem in Ebusa insula fuerat consecutus, literas lachrymarum & moestitiae plena attulit. Dolorem quem de genero sublato conceperat, multis verbis exaggerat: Ximenio gratias pro benevolentia & fide erga se agit: grauiterque & inique pertulisse dicit, quod non id, ante quam vela fecisset, rescuerit. nam omnibus in aliud tempus reiectis negotiis, ad Hispanæ reipub. conseruationem, omnem suam curam conuertisset. Cæterum iam integrum sibi non esse, retro pedem refere: quandoquidem eius aduentus Neapoli vulgatus, omnium animos exererat, vbi multa erant magni momenti agenda, quæ suam præsentiam requirebant. Quare fieri non posse sine maxima Neapolitanæ reipub. iactura, tanta præsertim classis instructæ impensa facta, illuc non appellere. Se tamen fidem suam obstringere, ea negotia, quanta posset festinatione, conjecturum, illicoque in Hispaniam reuersurum. Interea summopere rogare, vt quando non sine diuorum numine Hispanis regnis tempore maxime necessario datus esset, charitatis in rem. memor, rebus moderandis, vt quidem faciebat, sedulus incunberet: minimeque gentium aut mœrentem reginam, aut negotia nutantia desereret: crebrasque de singulis rebus ad illum daret literas. Ximenius susceptra huiusmodi epistola, tanta lætitia perfusus est, vt eam Velasco & Mendozio, nonnullisque aliis, quorum in rem pub. fidem multis rationibus exploratam habebat, ostenderit: qui pari gaudio affecti sunt. Nam rumores quidam incerti ferebantur, Ferdinandum Neapolitanis rebus, quæ factiōnum dissidiis impeditæ erant, non facile se explicaturum: difficileque fore eius per ea tempora in Hispaniam redditum. quo magis qui diuersas partes tuebantur, de accersendo Maximiliano imperatore vrgebant. Non satis cauto consilio tam propria literarum ostensio à Ximenio facta videbatur. Nam cum Ferdinandi propositum ad diuersæ factionis homines emanasset, ni nimiam in eo redeundi cupidinem cauillantes traducebant: cuius nempe causa, suis sese inimicis submitteret, & propriis regnis externa anteponeret. Hi ergo cum eius præsentiam sustinere non possent, ante quam Neapoli Ferdinandus se expediret, assiduis ad Maximilianum legationibus missis, eius aduentum impedire conabantur. Hoc cum Ximenius præsensit, denuo procerum consilio apud se coacto, multa adhuc esse intata mole regnorū dixit, quibus perficiendis haud parem se esse videbat. Nam cum reginæ causa, quæ mentis morbo egrotabat, non sibi plena potestas esset ad res omnes pro arbitrio gubernandas, necesse esse vnum aliquem rebus præficere, cuius illa aut præsentiam veretur, aut rerum vniuersarum curam, citra sententiæ mutationem, illi demandaret. Esse enim aliquot ecclesiæ, præsulibus suis eo tempore orbatas, non sine maxima religionis iactura. Eę erant Segouiensis, Placentina & Ouetensis: quibus pastores suos nō dari, piaculū erat. Iam tribunalia, quibus causæ religionis examinabantur, & vnde totius regni tranquillitas pendebat, non posse deteriori in statu esse. Quandoquidem Petrus Corduba Pliegianus Marchio, cōfractis vestib. carceris, in quo fontes religionis causa tenebantur, omnib. discedendi quo vellent libertatem dedisset, in maximum Hispaniam gubernantium opprobrium. Eius autem generis negotium id esse, vt nisi exempli severitate, ceteri à te simili perpetrandæ deterrentur, funditus reip. fundamenta subuerterentur. Ut interim taceret reginæ prægnantis valetudinem: cui tum ob partus laborem, tum ob mentem affl. etiam, nō medio.

mediocre periculum immineret. At vero neminem huic rei, si recte iudicare vellent, aut  
 fucero Maximiliano, aut patre Ferdinando aptiore futurum: quorum uterque cum pro-  
 priis rebus occupatus esset, precibus erant eo tempore exorandi. Suam ergo sententiam si  
 poscerent, eam esse, ut omnes simul ad reginam irent, ab ea que vel magna importunitate  
 exculperent, utrumque duobus comitem, moderatoremque sceptorum in Hispaniam ve-  
 nire vellent? Neque enim aequum esse ea in consulta de tanta re aliquid decernere. Placuit vi-  
 niuersis Ximenii consilium: atque inde ad reginam profecti, eius sententiam super ea re  
 exquirunt. Illis ergo, quod regina post mariti mortem facere solebat, per fenestram ad  
 colloquium admissis, acuta, prudentique oratione, qualem vix animo integro constantissi-  
 moque dixisset, ad hunc modum respondisse fertur: Esse sibi in animo fixum, regni occu-  
 pationibus liberam, viduali secessu vitam transigere: nam & sibi molestissimas esse, neque  
 se satis aptam eo muneri pro dignitate obeundo sentire. Quod si Carolus suis ea foret aetate,  
 vt e Belgis in Hispaniam traiiciens, regendi molem sustinere posset, id esse cum primis  
 ab omnibus optandum. At quoniam id fieri non poterat, magis patrem Ferdinandum, vt  
 ad se veniret placere, cui rerum Hispanicarum notitia esset, quique haec Castellana regna  
 multis modis labefactata, maximis laboribus restituerat, & ad auxerat. Maximiliano vero  
 sat negotiorum & curarum esse ex imperii Romani, quod suis humeris sustinebat, ponde-  
 re. Quod si illi, ex horum regnorum administratione, quorum mores & instituta parum  
 nouerat, noua cura superponeretur, proculdubio succubiturum. At de episcopis proui-  
 dendis, esse quidem perquam necessarium, verum se sceminarum rerum istarum ignaram  
 esse: expectarent donec veniret pater, cui merita cuiusque nota essent. Urgente Ximenio,  
 & ceteris proceribus, vt aliquot eorum, qui aderant, in consilium adhibitis, id examen fa-  
 cere dignaretur, ne interea ex absentia pastorum, morum corruptela, & circa religionem  
 errores varii exorirentur. Grauius fore arbitror (inquit) si pastores gregibus regendis ine-  
 ptos, aut inutiles delegero: nam fieri potest ut quisque vestrum priuatas amicitias habeat,  
 quibus gratificari cum primis studeat. Instantibus vero, vt quando ita animo federet, ad pa-  
 trem vt redditum matureret, scriberet: protinus ad mentis suae inconstantiam rediens, nolle  
 se patrem Italiam rebus occupatiissimum in nouos labores coniicere, respondit: neque vt an-  
 ni tempore incommodissimo se mari iactandum committeret. Quod si ipsis secus vide-  
 retur, id a patre per literas exposcant. Hoc reginæ responso habito discesserunt reguli, ni-  
 hilque ultra de Maximiliano vocando, a contrariae partis proceribus est actum. Andreas  
 Burgo Maximiliani imperatoris legatus, semper in vulgo spargebat Maximilianum in  
 Hispaniam venturum, quantumcunque regina prohiberet. Nam Petrus Martyr Andre-  
 am ad eum de his rebus expostularem dixisse scribit: id sibi primum in mandatis esse, vt  
 Ferdinandi redditum quoquo pacto posset impedire. Demirabantur plerique quodnam  
 id esset delirii genus in regina, quæ tam commodis & prudentibus responsis regulorum  
 conatus elusisset. Quod si tabulae subsignandæ traderentur, quæ ad reipublicæ utilitatem  
 pertinerent, etiam si a supplicibus per lachrymas peteretur, nihil tandem obtineri poterat.  
 Qui melius id considerabant, mulieres natura suspicaces esse aiebant, regina vero tunc a-  
 tra bile exagitata, nullis ex ratione praesidiis adiuta, vehementius in id incumbebat. Nam  
 siue Belgicæ pellicis (vt ferebatur) beneficis, siue id morbi malitia acciderat, illa quidem i-  
 maginandi vi & memoria pollebat, at prudentia ad distinguendum res propositas, care-  
 bat. Haec enim virtus sanam & multo vsu edoctam mentem postulat. Cœpit inter haec re-  
 ginam Burgorum urbis tardere: quare Ximenio ad se vocato, vt se, regiumque comitatum  
 alio transferat petit, neque enim in ea se urbe manere velle amplius, in qua Philippus mor-  
 tem obiisset. Durum id esse Ximenio visum fuit, qui uterum gerenti impendio metuebat:  
 at instanti repugnare non licebat, cui pro ratione voluntas erat. Idcirco Ximenius vt illi  
 satisficeret, de procerum sententia Pintiam euendum esse proposuit. Est in medio itinere  
 Torquemata oppidum, olim Porta augusta vocata, Beneftriale (vt à nostris appellatur)  
 10 municipium, quoniam nullius principis subiecta imperio, propriis legibus tantum gubernatur,  
 seque eius protectioni pro voluntate tradat, quem magis beneficium patronum esse  
 senserit. Vnde & nomen accepisse creditur. Eo peruentum est pridie dominicae Nativitatis,  
 ubi reginæ placuit subsisterè. Annus millesimus quingentesimus septimus numeraba-  
 tur, sub cuius initium, xix. Calendas Ianuarias, regina Catherinam Torquematæ peperit,  
 quæ postea Lusitaniam regi nupsit. Annus hic pestilentia & annonæ caritate Hispaniam uni-  
 uersæ grauissimus fuit: atque ita cum Torquematæ morbus ille contagiosus cœpisset saeu-  
 te, & aliquot regias ancillas in ipso palatio absumisset: nulla Ximenii admonitione, qui  
 crebro cum ea de hac re egit, inde pedem mouere voluit: ægram enim secebat, neque  
 satis è partu labore viribus refectam. Ximenius de aliorum salute magis quam de sua so-

licitus, regium senatum Pallantiam transfert: quem comitentur iubet, quotquot Torquematae inhabitare commode nequirent. Ipse verò cum aliquot regulis, quorum Velascus primas partes apud illum obtinebat, reginæ semper assiduus fuit. Tunc è regio senatu amoti sunt, quos Philippus, instigantibus Belgis pecunia corruptis, incaute delegerat, illaque omnes rursus recepti, quos Ferdinandus ei muneri præfecerat. Quod siue id regina præceperit, siue potius Ximenius ita reip. conducere arbitratus, suo consilio & procerum fecerit, reginam sic iubere vulgatum fuit. Quod nonnullis ridiculum esse & inane videbatur, tantopere reginā de mutandis senatoribus solicitam credere, quæ Belgicos sacerdotum officiorum cantores immutari passa non fuerit, & annua stipendia numerari, eorumq; maximam rationem haberi, iussisset. Hoc ipso tempore auti Cisnerorum municipii Ximeniū memor, quod & Beneficiale est, ad antiquos maiorum lares visendos profectus est, ut Cisnerii tradunt. Garsiæ Ximenii domum ingressus, cognitionis officia in tanto positus fastigio non neglexit. Eam tunc domum Maria Garsiæ filia possessionum auitarum hæres, nam masculorum successio defecera, tenebat. Ximenium ad se venientem Cisnerii omnī apparatu & pompa excipiunt: eos ille contrà quid in reip. suæ vtilitatē se fieri cuperet, rogat. Qui, vt antiquorum hominum mos fuit, cùm in numerato non haberent quibus indigerent, vnius duntaxat incommodi, quo tunc impendiō vrgebantur, remedium postulant. Vt quoniam per publicos ministros, quos Castellæ præfectus (quem Adelantatum vocant) ad eos mittebat, assiduis iniuriis diuexarentur, apud regium senatum curaret, rogarunt, liceret ipsis municipales duumurios, ad suas causas & lites disceptandas, quotannis creare. Hoc eius opera paulò pōst effectum est, & nunc etiam eo munere fruuntur. Pestilentia igitur magis ac magis sanguine, regina sub Aprilis finem de discedendo cogitarecepit: non longius tamen quam per duo millia passuum ab eo loco progredi voluit. Est villula quæ Furnilli vocatur, quæ transiendum erat Pallantiam petentibus, vbi diuitis agricultorū domus reginæ arrisit, vt quæ peraptè ædificata erat, & prospectu amoenissimo fruebatur. Quare nulla Ximenii, neque aliorum procerum ratione habita, vltierius esse procedendum pernègauit. Qui cùm vt Pallantiam se conferret suaderent: viduam non decere respondit, in magnificis oppidis, aut frequentibus vrbibus, moram facere. Præclaro mehercle, & celebrando exemplo, modò ex sanæ mentis consilio id profectum esset. Dum Furnillis morantur, varii tumultus è diuersis locis quotidie renunciabantur. Nam Methinæ nobili emporio in creatione abbatis Methinensis, paulatim procedentibus iurgiis inter eos penes quos creandi us erat, ita ciues vniuersi mutuò exarserunt, vt armati medio in foro multi se confoderint. Dionysius Castrus, Roderici Osorii gener, Lemiorum comes, Ponferratam olim suæ ditionis particulam, tunc verò ob dissidia inter Osorium & Pimentellum super ea re habita, per regem tanquam publicum protectorem & sequestrē ab illorum iniuriis vindicatam, per vim præsidio imposito occupauerat. Vbeda ad priscas similitates rediens, Molinenibus Carolum, Cueuiis Ferdinandum appellantibus, qui iam olim in ea vrbē fuerunt factionum capita, in armis erant, & multi vulnerati renuntiabantur, Antonio Manrico vrbis præfecto, qui contrarius Ferdinandini erat, ad id manifestam (vt aiunt) occasionem dante. Neq; minori in seditione Abula & Toletum clarissimæ vrbes esse ferebantur. Inachus Tendillæ comes Granatensem prouinciam in periculo esse pernicios declarauerat: quoniam milites qui oram maritimam tuebantur, ob stipendia non soluta irritati, sacramento exolui poscerent: quorum multi non expectato exauthoramento, stationes suas iam deseruissent. Hæc omnia Ximenium animi anxiū & suspensum tenebant. Nā partim ob reginæ obseruantiam, ad quā, quanvis nihil proficeretur, referenda erant, partim ob proximum Ferdinandi regis aduentum, vt frequentibus literis pollicebatur, illi omnia huiusmodi negotia integra reseruare statuerat. Neque enim satis tutum esse sibi existimabat, quo tempore omnium animi ad res nouas erexit erant, nondum plenè confirmata regendi potestate, sese tam grauibus causis immiscere. Sed quoniam eiusmodi erant, vt nec contemni, nec dissimulari possent, proceribus in consilium vocatis, quo remedio incommoda quæ diximus propulsari quirent, tractauit. Visum fuit quantumuis subitarium, aut pro tempore natum remedium interponeretur, magni momenti eo in articulo futurum. Neque enim ea remedia tunc quæri oportere, quæ vim mali penitus euellat sed quæ tantisper dum Ferdinandus veniat, ne vltierius grassetur, impediāt. Quare Ximenii cure, & prudētię, qui Velascū consiliorum socium assumeret, omnia relinquenda esse censuerunt. Nam & Vbedam executores regii sunt missi, qui in seditionis authores capitali poena de more animaduerterent. Toletani & Abulenses, vt quiescerent, à seditionibus cefantes, magna interminatione, si sec' faceret, sunt moniti. Tēdillano libera potestas data est,

à coactoribus cuiusvis ordinis pecuniam exigendi, eamque in milites suos erogandi. Sed quoniam sinistre de se suspicandi Tendillanus occasionem dederat, Molinenses eius fauore fretos, Vbedæ seditionibus studere, manifesto eius rei indicio, quod Antonium Manricum, de quo diximus, libenter hospitio Granatæ suscepislet: quo cum arcanos sermones habuisset, etiam atque etiam quid faceret caueret iussus est, & vt se se reipublicæ fidum custodem & ministrum, maiorum suorum exemplo, præstaret. At in Lemiorum comitem, quoniam grauius delictum fuerat, Pimentellus Beneuentanus, & Fredericus Albæ regulus, qui ob affinitatem nuper contractam, in Caltri perniciem conspirauerant, duces reipub. diliguntur. Hoc Ferdinandi regis exemplo factum fuit: nam ille apud Granatam occupatus, Roderico Osorio eadem tentanti, Pimentellum, qui cum Osorio de Ponferrata contendebat, callido quidem consilio opposuerat. Quanquam eo tempore Ponferrata, ab Osorio capta, non nisi regis præsentia recepta fuit. At nunc Pimentellus & Albanus coniuncti, cum validam militum manum conscrisissent, iamque in Castrum proficiscerentur: ille partim ob proximum Ferdinandi aduentum, partim quod si ferro decernendum esset, longe alias vires requiri, & longe alios apparatus faciendo esse sentiebat, se arma depolare, & omnia pro Ferdinandi arbitrio facturum ad Ximenium scripsit. Interea tamen se regis nomine Ponferrata mansurum, omnesque motus Callaicos sedaturum, qui vt ea gens in martem est prona, non parum multi futuri credebantur. Ad quæ Ximenius paucis respondit: ni mature Ponferrata discederet, indeque præsidium militare educeret, non modo Albanum, & Pimentellum, quorum tamen virtuti multum fidebat, sed vniuersas Castellæ vires, ad eum perdendum statim concitaturum. Ille saceri periculo edoctus, quem vniuersis possessionibus ea de causa Ferdinandus priuauerat, confessim paruit. Dū his reipub. negotiis distineretur, non deerant etiam priuata sacerdotiorum negotia in dicēcisi sua. Nam cum Raneræ, quæ in Carpetania sita est, beneficio, quod Curatum vocant, de Ximenii voluntate Petrus Martyr præfectus esset: Bernardinus Mendozus, Didaci Mendozii Infantatus ducis frater, Guadalfaiarici tractus, in cuius solo Rainera est, Archidiaconus, literis quas vulgo expectatiuas vocant, ab Alexandro Pont. Max. olim impetratis, eam sibi præfecturam armis & vi vindicare conabatur. Quod multis de causis Ximenius ægre tulit: nam Alexandri, qui iam dudum obierat, illius modi priuilegia nihil tunc efficaciam continere dicebat: quo prætextu sibi fraudem fieri, vñque locis sacris, suisque ministris inferri, non modo graue & dishonestum, sed flagitosum & impium iudicabat. Idcirco literas expostulatrices ad eum dat, & à præsente Mendozio, vt fratrem in officio contineat, eumque sevère increpet, exposcit: multisque verbis obsecrat, ne sibi ansam, aut occasionem dari ferat, se se propriis armis (hoc est sacrorum interdictis, & pontificia autoritate) vindicandi. Quod si ea negligenter, esse sibi quoque militares copias, multo armatis satellitibus præstantiores, quos Bernardinus veluti in bellicum præsidium, in eius contumeliam in æde sacra Raneræ collocauerat. Optima monenti Mendozus paruit: atque ita se Ximenius ea molestia liberauit. Nihil tamen animum eius æque sauciauit, quam quod per eosdem dies Petro Cordubæ iuuenum regiorum præfecto in Africa accidit. Nam cum eius opera portus magnus, qui Maurorum lingua Mersalcabir dicitur, Carthagini nouæ in Hispania oppositus, in nostrorum potestatem venisset, eumque præsidio militari tueretur: aliquid egregium patrandi cupidine incensus, in interiorem Africam, cum tribus peditum millibus, aliquotque item cataphractis equitibus penetrauit: sed inauspicio prælio cum Mauris dimicans, pene omnes, hostium innumerata multitudine vndique confluente, sunt perempti. Quod magis ac magis Ximenii animum confirmauit ad expeditionem Africanam, quam iam diu secum meditabatur, suscipiendam. Dum his in Hispania curis Ximenius distinguitur: Ferdinandus, quem vniuersæ Italiae gratulationes; ipsiusque adeo Pontificis Maxim. Iulii II. honorifica per nuntios gratulatio, & ictum cum Ludouico Gallorum rege foedus, iniuriarum obliuisci fecerant, à Neapoli, vbi omnia ex votu composuerat, in Hispaniam rediens, Sauonam Genuensium urbem, ante diem quartum Cal. Iul. appulit. Eo Gallus neptis suæ viendæ prætextu, quam (vt diximus) Ferdinandus vxorem duxerat, venit: & multa de vtriusque rebus, quæ antea per sequestres & nuntios tractabantur, præsentes egerunt, Gonsalo Fernando cognomento Magno, & Antonio Palauicino Pont. Maxim. Legato tantum ad colloquium admisis. Digrediuntur reges animis coniunctissimis, & Gallo in sua redeunte, Ferdinandus prospero cursu in Laetaniam traiecit, quæ pars est Cataloniae: vbi ab omni nobilitate officiosissime salutatus, receptus est. Deinde in Castellam diu cupitam profectus, ab vniuersis proceribus, qui ad illum festinatis itineribus conuolauerant, multis obsequiis & gratulationibus excipitur: qui

nullam interim offensi aut alienati animi significationem dedit, sed omnibus benignè arri-  
sit. Nam vel Emanuellum ipsum, cui multis de causis non iniuria offensus esse existimaba-  
tur, Naiarenium reguli, quo cum amicitia ei intercedebat, custodiæ cōcessit. Quanquam  
vt erat Emanuellus animi sagacis & prouidi, parum fudit Ferdinandi dissimulationi. Sed dū  
ille aliis atq; aliis negotiis occupatur, decepto aut dissimulante custode, simulatque per  
occasione licuit, iter ad Belgas continuo arripuit. Quod paulo ante non expectato Ferdi-  
nandi aduentu, Villas, & Veranius, aliiq; nonnulli Belgarum principes fecerant, statim ac  
Philippus obierat, ad Carolum Philippi filium confugientes. Quanquam sunt qui ad regē  
Gallorum diuertisse dicunt, vt eius literis Ferdinando commendarentur: qui rerum ab il-  
lis gestarum gnarus, Placet sanc (inquit) ad eum ita scribere, vt talem erga vos benignitatē 10  
exhibeat, qualem vos vestris officiis promeremini. At regina vt patrem per nuntios aduen-  
tare resciuit, quanquam nullo signo lētitiae dato, in vltimos Castellæ fines venire voluit, ad  
excipiendum patrem, nisi Ximenii authoritate, qui ea de re Ferdinandi literis admonitus  
iam erat, prohibita fuisset. Proinde Furnillis relictis, Tortoles oppidulum non longe distās,  
nocturnis itineribus, vt solebat, proficiscitur. Quam cum Ximenius nonnunquam admo-  
neret, ne iter noctu, tempore sane incommodissimo faceret: hoc est (inquit) viduæ fœminæ  
per quam decorum: nam sole maritali ablato, solis lumen oportet fugiat. Atque ita facibus  
longo ordine præcuntib. & mariti feretrum cingentibus, viæ se de nocte dabat, nouo, neq;  
vnquam antea audito exemplo. Modicis itineribus Ferdinandus ad Ioannam filiam con-  
tendens, quod crebris regulorum occursibus impeditur, quarto Cal. Sept. Tortoles ve-  
nit: vbi patria quadam caritate illachrymans in mutuos filiæ amplexus effusus, obortam a-  
nimo lætitiam aperte declarabat. Illa vero, quod vix quispiam in tam pertinaci mœrore ex-  
pectaret, lachrymas quidem nullas effudit, quæ illi post pellicem cum marito deprehēsam,  
nimia vi doloris, aruisse dicuntur: hilarescentis animi signa non pauca, neq; obscura dedit.  
Sermonibus vltro citroq; habitis, ad multam noctem euigilarunt, Ximenio duntaxat arbitrio.  
Priusquam colloquiam dirimeretur, cæteris aulicis iam admissis, cum de loco regum  
habitationi apto agitari cœptum fuisset, & regina patrem rogaret, vt suo arbitrio illum o-  
ptaret, & Ferdinandus eam curam honoris gratia in filiam reiiceret: tandem placuit, vt san-  
ctam Mariam Campensem, oppidum satis celebre viginti millia passuum à Burgis distans,  
concederet. Nam & annonæ abundantia illic erat, & reginæ affectui mos geri videbatur.  
Inter cætera quæ dum in Italia Ferdinandus morabatur, cum Julio Pont. Max. egit, hoc v-  
num ab eo efflagitauit, vt Ximenius vir omni laude cumulatissimus, atque maximæ autho-  
ritatis, vtpote Hispaniarum primas, in Cardinalium amplissimum senatum cooptaretur,  
cum Cardinalis Hispaniæ titulo, quem patrum memoria Petrus Gonsaluu obtinuerat, &  
aliquot ante annis Petrus Friaſius Vxamensis Episcopus, ab Enrico tertio Hispaniarum re-  
ge, magno in pretio & honore habitus. Igitur cum id Ferdinandus Ximenio impetrasset,  
tecumq; ipse insignia tantæ dignitatis asportauisset, quod amoris in eum testimonium haud  
vulgare fuit, voluisset quidem, vt primo quoq; tempore magno apparatu & celebritate, Xi-  
menius galero purpureo insigniretur: sed regina id pertinacissime vetuit, indignum esse vi-  
duitate sua clamitans, quicquam lætum se præsente geri. Quod si id ita animo federet, di-  
uerterent in aliquem proximum vicum, atq; ibidem meritissimum Antistitem, omni ho- 40  
nore & hilaritate prosequeretur: se enim aurea & serica tapetia, & quicquid amplius orna-  
mentorum ad eam rem necessarium esset, è gazophylacio regio deprompturam, & quo-  
cunq; locorum conuenissent, libenti animo missuram. Obtemperauit reginæ Ferdinandus,  
quamuis animo dolenti & perinuito: neq; enim tātam rē mysteriorū & religionis plenā, hu-  
mili in loco & parū regii comitatus capaci geri voluisset. Accersitus est è Pallatiâ vrbe Ioā-  
nes Rufus Pōt. Max. nuncius, nā regina (vt diximus) per vicos ignobiles & angustos diuer-  
sante, illuc multi ex procerib. sese cōtulerāt. Quoniā aut̄ estatis calores nondū deferbuerāt,  
vestes purpureę ex serico vndulato Ximenio sunt apparatæ. Accidit aut̄, vt cū ad eū visen-  
dum Ferdinandus rex venisset, & ambo in domo Ximenii morarentur, nuncius Pontifici-  
us aduentaret, & iam in proximo esse Ferdinandu & Ximenio nūtiaretur, voluit illico pro-  
dire obuiam rex, sed eo vsc; se continuuit, donec vestibus purpureis Ximenius indutus, sele  
comitem regi adiungeret. Tanta fuit regi potentissimo comitas, & tanta præsuli optimo di-  
gnitas, vt neq; illum id honoris præstare dedecret, neq; hunc admittere. Oppidulū quod-  
dam, quod in propinquuo erat ad ea vsc; tempora obscurum, incolæ Mahamudum appellat,  
ad ea sacra celebranda pro tempore accommodum esse visum est. Illuc cum rege ferme  
proceres omnes conuenerunt, & Ioanne Rufo sacra curante, rubro galero Ximenius  
decoratur. Literæ vero summi Pont. super eare ad Ximenium missæ, quoniam tunc sunt  
publice perlectæ, non abs re fuerit posteris quoque in hisce commentariis tradere: quas  
nobis

nobis ecclesiaz Toletanæ sacerdotes ex adytis suis , vbi asseruantur , describendas obtulerunt. Nam Ximenius benevolentiaz & officii causa, Toletum mittendas curauit : & priuata eius epistola, amanter de Pont. Max. collato in se beneficio certiores fecit. Rogat etiam ut supplicationes ad Deum habentur, qui reipub. Christianæ in primis, deinde si-  
bifelix & faustum esse annueret.

## VENERABILI FRATRI NOSTRO FRANCISCO S.R.E. PRES. bytero Cardinali, Iulius 11. Pont. Max.

**D**ilecte fili, salutem & apostolicam benedictionem. Inducti præclaris meritis & virtutibus tuis contemplatione etiam carissimi in Christo filii nostri Arago-  
num, Siciliæ, regis catholici, qui hoc à nobis per literas & oratores instantissi-  
me petit, hodie in consistorio nostro secreto, S.R.E. Cardinalium consortio, &  
collegio te aggregauimus, sperantes quod eidem S. R. E. cuius iam honorabile  
membrum es, utilis eris & honorificus, illiusque autoritatem pro viribus con-  
seruabis, & augebis. Datis Romæ apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris.

Die XVII. Maii, M.D.VII. Pontificatus nostri anno quarto.

A C T U M est id, maxima omnium aulicorum lætitia, xix. Cal. Octob. quo die Petrus Nauarrus, vir in bellicis rebus spectatae virtutis arcis Burgensis præsidium, quod dux Naiarenium ibidem collocauerat, ad ditionem faciendam coegerat. Quanta autem ea cooptatio patrum purpuratorum approbatione, Julio Pont. Max. rogante facta fuerit, literæ multorum, qui ex nostris eo tempore Romæ agebant declarauerunt: quarum mihi copiam eadem S. Ecclesiaz Toletanæ adyta suppeditauerunt, vt multarum etiam rerum aliarum, quæ huic operi necessariae videbantur. Erat quidem Ximenii nomen vel apud exte-  
ras gentes iam celebre, sed conceptam de ipso opinionem non mediocriter regis Ferdi-  
nandi fauor & studium adauxerat: qui incredibili cura & voluntate, vt grauissimis qui-  
busq; muneribus præficeretur contendebat. Quare post sacræ purpuræ dignitatem con-  
cessam, vt causis religionis examinandis supremi iudicis partes sustineret (quæ Inquisito-  
rem generalem vocant) à Pont. Max. obtinuit. Huius magistratus tanta authoritas & ma-  
iestas est, vt nemo sit quantumuis magnus, quem non liberè queat in iudicium vocare,  
meritasq; pœnas irrogare. Institutum est huiusmodi tribunal, magna totius regni consen-  
sione, ab Ferdinando rege de quo agimus, & Isabella vxore, procurante vt id constitue-  
retur Petro Gonsalio Mendozio, qui tunc Episcopus Hispalensis erat, anno M.CD.LXXVII.  
& Xisto v. Pont. Max. approbante. Thomas Torquemata, ordinis Dominicanis sodalis, &  
Segobiensi monasterio præfetus (quem vulgus priorem vocant) vir theologus, & vitæ  
sanctimonia clarus, ad hoc munus consilio Gonçalui Mendozii tunc fuit assumptus. Huius  
præclari, & sacri magistratus, cum statim Hispania vtilitatem maximam sensit contra iuda-  
izantes, tum verò his calamitosis temporibus, contra tot sectarum pestem experti sumus  
incompatibilem, & nunquam satis pro merito estimandam. Sed quoniam quo tempore  
Philippus rex in Hispaniam traecit, sub Deza Episcopo Hispalensi, qui huic tribunalí pre-  
cerat, & Luzero Inquisitore Cordubensi, magni motus Cordubæ exorti sunt, Petro Cor-  
duba Plegii Marchione causam quorundam hominum, qui de violata religione accusa-  
bantur, protegente: rex Ferdinandus id memoria voluens, multum referre intellexit, vi-  
rū aliquem, qui authoritate, prudentia, & vitæ integritate polleret, ad tribunal grauif-  
simum moderandum assumi. Nemo autem occurrit, qui omnibus numeris absolutior  
esset, & aptior ad tantum munus dignissime exequendum, quam Ximenius. Idcirco si-  
mul cum cardinalio honore, huius magistratus moderationem ad eum deferri, à Pont.  
Max. postulauit. Hæc simul atq; impetrata sunt, illico Ferdinandus eum, autographa e-  
pistola, de vtraque re certiore fecit: cuius exemplum, quod Franciscus Hispaniæ regis  
Philippi ii. cubicularius minister, mihi benignè obtulit, hic libuit adscribere.

## FERDINANDVS REX

REVERENDISSIMO DOMINO PATRI CARD.  
Hispaniarum, Archiepiscopo Toletano S.

**F**um tuam ingentem virtutem, cum insigni pietate coniunctam experimento exploratim habeam, & quanto in pretio & honore habendus sis cognoscam, teque ipsum quanto ampliorem dignitatem obtinueris, tanto maiori, tum religioni tum publica tranquillitati, non modo istorum regnum, sed & aliorum praesidio futurum esse, mihi persuadeam, simul etiam dum quantum tibi debeam, frequenter memini, dedi operam, ut me id supplicante, è beatissimo patre nostro in S. R. E. Cardinalium numerum hesterno senatu cooptareris. Id tu obsecro beneficium suscipe eo amore, qualis in me ad impetrandum fuit. Ad hancum Archiepiscopum Hispalensis sese Inquisitoris generalis præfectura, quam in Castellæ regnis exercebat, per literas ad me datas abdicauerit, curauit etiam ut Pont. Max. ad sanctum hoc munus moderandum Reverendissimam paternitatem tuam designaret. Porro duo sunt, que mihi à te in presentia petuntur, unum ut pietati & religioni consulas, optimis quibusque viris, qui omnibus affectibus potissimum sint liberi, ad tanti munera partes assumptis alterum, ut omni ratione, & diligentia, ne quid Archiepiscopi Hispalensis authoritati detrahatur, caueas. De quo etiam si te admoneri superuacaneum esse videam, mihi tamen de eius dignitate sollicito, ut ita faciam mens suadet. Vtiusque rei testimonia ad te ut propediem mittantur curabo. Hactenus ad te non scripsi, quoniam à remis ad velum (ut aiunt) in procinctu semper fui at Deo, ut spero, iuuante, ultimo instantis S. Spiritus celebritatis die, vela faciam: nam me hucusque cipientem, maxima negotia retardauerunt. Vale, manu propria, Neapoli xv. Calend. Iun. anno M. D. VII.

Hic grauissimo statim ut præfectus est muneri, tabulas publicas, quarum exemplum in Complutensibus scriniis habetur, per vniuersas Hispaniæ ecclesias dedit: quib. id potissimum agebatur, quo pacto recens ad fidem conuersi, liberiq; eorum, & familia vniuersa in religionis reb. sese gererent, & qualiter sacris deberent interesse: & quib. item rudimentis & exordiis, paulatim ad Christianam fidem instruerentur. Rursus à quibus rebus cauendum esset, vt pote Iudaicis, & Mahometicis cæremoniis, maleficis ritibus, & magicis incantationibus, cæterisque omnibus superstitionis actibus, qui à dæmonibus sunt induiti. Nam de blasphemis, & nefariis vocibus, quibus homines impii diuos omnes, imò & Deum ipsum impetunt, quoniam legibus regiis seuere vindicatur, id vnum additum fuit in his tabulis, suam quoque illos experturos indignationem. Hæc verò comminatio mirum est quantum momenti apud nostros semper habuerit. Quoniam verò seuera Luzeri animaduersio multorum animos turbauerat, primo quoque tempore de eo agendum ratu, curauit vt deposito magistratu, rerum à se gestarum rationem daturus, vt rei solent, ad se veniret. Fuit id cum primis speciosum, & multis hominibus oppidò quam gratum. Testes sunt in medium producti, quorum ille opera aduersus innoxios vsus dicebatur. Ingentia causarum volumina, quibus damnatorum crimina continebantur, assidua Ximenii & aliorum iudicium cura, qui supremas in inquisitionis curia partes cum eo tenebant, lexitata & expensa sunt. Luzerus crebrò de omnibus interrogatus Burgos vincitus a sportatur: ibique arcis præfecto sub arcta custodia asseruandus traditur. Sed re omni accurate examinata, cum in illum animaduertendi causa satis idonea non inueniretur, liber tandem abire permisus est, & Hispali, in cuius urbis templo maximo sacerdotium canonicus obtinuerat, diu priuatam vitam vixit. Priusquam huic volumini finem imponamus, commodum videtur, de Hierosolymitana expeditione, ad quam sub hoc tempore Ximenius Ferdinandum, & Emanuelem Lusitanum regem assiduis sermonibus non cessabat adhortari, non nihil posteritati tradere. Nam vt ex literis Emanuelis, quæ in Academiæ Complutensis scriniis, regio signo, ceraque propendenti Lusitano sermone scriptæ seruantur, intelligerelicit, anno sexto qui hunc antecessit, paulò ante quam Hispaniam Philippus è Belgis appelleret, suadente & curante Ximenio, defodere inter Ferdinandum Hispanum, & Emanuelem Lusitanum, & Enricum Britannum feriendo agebatur: vt mutuis animis, & exercitibus, aduersus Saracenos proficerentur, Dominicum sepulchrum recuperaturi. Quantain eam rem animi contentionе Ximenius intenderet, abunde Emanuelis verba declarant: quæ suis ferme verbis, quantum potui fideliter

fideliter & circumscriptè apponam: quoniam nihil potuit honorificentius, aut præstantius in alicuius cōmendationem scribi à rege rerum gestarum gloria inclyto. Ferdinandi (inquit) saceri prudentia, cum excellenti animi magnitudine coniuncta, nosterque item & Enrici Leuiriad hanc rem ardor & propensio, concorsque animorum affectus, diuino in primis fauore adiuuante, sine quo nunquam aliquid in terris præclare geritur, facile me in spem ingentem erigunt, vota tua suum finem habitura. Quæ quantum ex literis tuis intelleximus, semper eò tendunt, vt Mahumetana sēta deleatur, & omnes qui extra cōcētum Christianorum sunt, dominico gregi tandem coniungantur, fiatque vnum ouile, & vnuus pastor. Id autem fausta hac & felici expeditione, ita cumulatè euenturum speramus, vt propediem victoris exultantes, sanctissimū Christi corpus te ad sepulchrum dominicum sacra faciente, è tuis manibus sacer & duo generi, magna letitia & voluptate perfusi, genibus flexis sumpturi simus. Crede enim mihi, quod pōst Ferdinandi regis ad hanc rem paratam voluntatem, cuius auspiciis mirifice confidimus, nihil meum animum magis confirmauit, nec confirmauit modò, sed altero tanto etiam adauxit, quam tuum ad hanc rem feruorē, diligentiam curamque intueri, sine quibus nihil eorum quæ à te prudenter singulis in rebus animaduertuntur, potuissent ad me perscribi: quæ mihi maximo arguento sunt Deo annuente prouinciam hanc assumi. Quare id tibi vnum persuadeas velim, multò magis mihi pretiosum & carum esse, te nobiscum huius expeditionis particeps venire, quam si rex quispiam potentissimus, sese nobis socium adiungeret. Neque enim solùm opibus tuis, & authoritate, quæ neutiquam contemnenda sunt, præsidio nobis & vsui eris, sed augurii fortunatissimi spem præsentia tua semper suggeret. Nam id ex tua pietate, & quam perpetuò colis, morum sancti monia pro certo habemus, nihil vñquam aduersum, aut triste eis, quibus cum verseris, accidere posse. Siquidem à viris sapientissimis accepimus, idque oraculis nostris testatum retinemus, Deum immortalem bencuolentiorē in eos esse, à quibus pure & religiosè, quemadmodum tu facis, colitur. Sæpe etiam ob vnius viri dignitatem & merita vniuersorum noxas condonari: quemadmodum è diuerso, ob vnius flagitium & scelus totam aliquando rempubl. euerti. In iis vero quæ ex longa consideratione, quā in legendis historiis adhibuisti, vbi de simili expeditione agitur, prudentissimè disseris, permulta sanè exempla recensentur, quæ parum aliqui animatos deterrent, & promptos & paratos commonefaciunt & cautiōres reddunt. Ea etsi nos quoq; iam prospexeramus, abste tamen admoneri, grato & lubenti animo suscepimus. Nam & sententia nostra tuo calculo confirmata fuit, & ampliorem de ea re cogitandi materiam nobis obtulisti: vt quando coram de eis agendum sit, ea quæ nobis vsui sunt futura, accurate expendere valeamus. Eset enim omni culpa dignus, qui ex aliorum periculis non saepet. At tu Antistes optime: planè curā non vulgarem præte fers, ingentisq; tuæ solicitudinis non mediocre mihi testimonium prætas, cum eorum omnium, quæ ad hanc rem efficiendam conducunt, tanta sis cognitione instructus. Nec enim oræ maritimæ sinus, nauium stationes, & abditos in ipso pelago scopulos, quisquam est in oriente nauclerus, qui distinctius posset explicare. Iam quæ de belli gerēdi forma à te dicuntur, ita aptè, & conuenienter, ita fortiter & robustè disponuntur, vt nihil aliud tractasse videaris. Idecirco quanuis hoc vltimum esse videamus, neque de eo prius disputandum, quam cæteris omnibus (vt oportet) compositis, quid nos quoque de eo sentiamus, à te tam luculenter prouocati, breui sermone aperiuius. Hæc ex Emanuelis literis decerpta, satis demonstrant sollicitum in primis Ximenii animum, de Mahumetana gente extirpanda: qui tanta diligentia, & sedulitate, trium potentissimorum regum concordiam ad eam rem perficiendam curaret. In hoc quidem negotio Emanuelis pietas mirifice enuit, magnam voluntatem, insignem fortitudinem, ingentem in Christo fiduciam præte ferentis.

Qua tamen de causa ea expeditio non sit confecta, nihil certi quod scribam habeo: nisi quod partim ex Philippi regis in Hispaniam aduentu, cuius occasione omnia mutari, & aliam (vt suprà diximus) faciem ostendere cōperunt, partim ex Iulii Pontificis Maximi cum Gallo dissidiis, in quibus apostolicæ sedi laboranti, subveniendum fuit, Ferdinandi & Ximenii conatus ad bellum sanctissimum suscipendum impeditos fuisse par est credere. Præsertim cum multa deinceps ex eo fonte continenter acciderint, quæ domesticam tranquillitatem interturbarunt, & cunctam de bellis externis curam abstulerunt. Quam difficile autem ad huiusmodi res conficiendas principum animi coire soleant, quantæque in ipsis difficultates subinde

orientur, Francisci Vallesii Gallorum regis, prudens mehercle de hac re dictum, & sapienter & eleganter declarauit. Ille enim cum captiuus ad Imperatorem Carolum v. qui tunc Madriti erat, per Hispaniam, Alarcone, aliisq; primariis viris comitantibus, iter faceret, & Compluti meridiatus esset, cœpit victoris imaginem qui iam propè erat, mœsto vultu cogitare : & cum nihil iis qui adstabant loqueretur, Petrus Lassus, ut ægrimoniam discuteret, bono animo (inquit) esto rex, neq; te ad hostem venire existimato, sed potius ad principem mitissimum & humanissimum : in cuius postquam conspectum veneris, cuncta ex tua voluntate sient. Nam iam ego hinc concordiam inter vos clauibus trahalibus fixam, ortam video : qua non solum Christiana resp. confirmetur, sed Mahometana secta deleatur. Nam Turcis tanto terrori eritis, ut paribus armis conspirantes, & cæteris Christianis principibus ad eandem prouinciam prouocatis, vrbe Hierosolymitanam sine ullo negotio expugnetis. Franciscus ad hæc respondisse fertur, longè maius negotium in conspirando Lasse erit, quam in expugnando. Prospiciebat enim prudentissimus rex, duos æqua potestate principes, quorum alter parem, alter priorem nequaquam ferret, difficile mutuam consensionem habituros. Illorum ergo principum Christianorum discordiis nostrisque flagitiis, eas vires barbari sumpserunt, ut difficilior expugnationis ratio iam facta fuerit, quam pro Ximenii eo tempore opinione. Cum tamen Franciscus rex, Academiæ visendæ causa in Ildephonsi ædem venisset, eumque rector, ac literarii patres, per omnes scholas circumduxissent, ubi singuli professores de suis disciplinis disceptabant : postquam attento & consideranti animo cuncta tacitus perlustrauit, Rem (inquit) Ximenius vester animo concepit, eamq; (ut video) absoluit, quā ego aggredi neutiquam ausus fuisssem, veritus ne conanti effectus tantæ rei non succederet. Nā Parisiensis schola qua mea Gallia iure gloriatitur, opus regum multorum est. Hoc sane potentissimi, atq; erecti animi regis testimonio, illustri alioqui Academiæ, non mediocris commendatio parta est. Sed nos ad eius amplitudinem pro virili describendam, quandoquidem ita series historiæ poscit, Deo auspice, accedemus.